*Sigillum cereum rubrum.*

Dantiscus in Bætica Hispaniæ XII. Octobris 1526: Cancellarius mihi retulit nuper quod sibi Cæsar etiam injunxisset ut statum et expensas suas quantum potest extenuaret. Quo factum est quod plures de nepotibus et amicis suis hoc tempore in Italiam miserit. Acta Tomiciana, VIII, p. 359.

S. p. Habuimus a Cæsare villam nomine Covillas de zerrata pro Domino Vicecancellario ac Imperiali Cancellario. Situs loci nimium placet, est enim remota ab itinere, distans quattuor leucas a Palentia et quinque ab hoc oppido, præterea audio locum esse amoenissimum. Si placceret Dni V. illuc venire, curabo pro parte mea ut habeat hospitium ac omnia alia ex sententia. Arbitror nos cras

discessuros a prandio. Quare D.<sup>ti</sup>o V. significet mentem suam desuper.

E. D. V. servitor Valdesius.

1527.

S. Te salvum advenisse vehementer gaudeo. Cancellario cum non placuisset hospitium in Pinto, huc se consultit longeque melius habet quam cum esset apud divum Hieronymum. Quando unquam ad eum veneris, scio illi rem gratam te facturum. Veni cras ad prandium si vacat, sin minus veniam ego ad te si licebit. Munera tua accipio libentissime, tametsi potes ea (1) ad discessum usque tuum servare. Vale. Tuus Valdesius.

Audivimus exercitum Cæsareum post adeptam victoriā duos oratores, Germanum alterum, alterum Hispanum, ad Pontificem destinasse ut ab eo qui extorquere solebat pecuniam extorqueant. Sic mutat fortuna vices.

1527. *Sigillum cereum rubrum.*

S. p. Valebamus quidem nos quam rectissime in Coviglas ubi mirum ut omnia mihi ex sententia cesserunt, at postquam eo dementiæ adductus sum ut Palentiam venirem, proh Deum immortalem quam mutata omnia! Primum locus displicere cœpit, deinde diversorum nullum inveni, et quod infelicius omnium judico, impudentissimis machinationibus in meum præsertim senem plena omnia. Hoc præstat inscitia, hoc præstat cuculla. Quam facillime tamen omnes omnium machinationes me superaturum spero. Doleo te non omnino ex sententia, ut scribis, istic esse. Utinam nobis licuisset apud Coviglanos nostros agere! Quodsi præstantia tua illuc mansisset, non tam facile me ab ea divelli passus fuisse. Litteras ad D. Præpositum non vidi.

Gaudeo tibi esse commercium cum Marliano, est enim

(1) *Apographum* poteras ea.

vir et probus et honestissimus. Oro ut plurimam illi meis verbis salutem dicas.

Galli jactitant sese habere Januam in eorum potestate, hoc habuit ab ipso Rege orator Cæsar is qui illuc agit, habeo tamen litteras a Cancellario ex Barchienona die 9 Septembri, de Janua vero nec verbum scribit nec ad me nec ad Cæsarem.

Scribit Cancellarius se decrevisse ad vigiliam Nativitatis Mariæ Montem Serratum venire atque ibidem novenam ut vocant dierum acturum posteaque recta ad nos advolaturum.

Rerum hic novarum offendii nihil nisi Eboracensem Regis sui nomine foedus artissimum cum Gallo conclusisse planeque adversus Cæsarem, nam illi indicturi sunt bellum. Quid hæc nobis parturient nescio.

Orator Borbonius discessit heri versus Cancellarium jusitque ut plurimam tibi suis verbis salutem dicerem vel saltem mitterem.

Hæc pauca ad te scribere volui, tu ea boni consules, sum enim et hospitio et sensu etiam privatus. Vale.

Palentiæ 10 Septembri 1527. Tuus quicquid est Valdesius.

*In dorso:* Excellentissimo viro Dno Joanni Dantisco, Ser. <sup>mi</sup> Regis Poloniæ oratori dignissimo.

*Alia manu:* Dat. Palentiæ 10 Septembr., eodem die in Paredes red.

*In oppidulo Paredes se commoratum esse Dantiscus scribit in epistola ad Regem suum. Acta Tomiciana IX, ed. altera, p. 331.*

S. p. Gaudeo si quid feci aut facio quod tibi placeat, measque litteras tibi gratas fuisse habeo gratiam, tua enim humanitate adeo me tibi devinxisti ut, si omnia a me officia tibi promiseris, jure tuo facturus sis. De sene nostro quod mones curabo sedulo. Fuit certe adventus huc meus plus quam necessarius. Si haberem Erasmicam eloquentiam, non gravarer totam tragœdiam tibi describere, sed

commodius forsitan alias verbis explicabo. Agitur de pace, nostri credunt se habere rem fere perfectam, sed ut sententiam meam proferam, Galli, nostris longe callidores, egregie illudunt nos, quo sub spe pacis decepti rebus Italicis minus provideamus atque ipsi interea facilius rem suam agant. Existimo nostros quos nosti negotium prope raturos ut, si fieri possit, ante adventum senis nostri ad finem usque perducatur. De rebus Ungaricis hactenus audi vi nihil, nec de Janua præter id quod ad te scripsi. Nactus sum hospitium satis commodum et quod tibi, si quando huc venire contigerit, usui esse poterit. Vale.

Palantiæ die Jovis.

De pace nihil spero futurum. Tuus ex animo Valdesius.

*In dorso:* Clarissimo viro Domino Joanni Dantisco Ser<sup>mi</sup> Regis Poloniæ oratori dignissimo.

*Manu Dantisci:* Dat. Palantiæ 12 Septembr. 1527. Red. in Paredes eodem die.

S. p. Vir clarissime, pristinæ valetudini te restitutum gaudeo. Sperabam Alexandrum aliquid a Domino de Nassou impetraturum, tamen, ut audio, nihil hactenus factum est. Nosti Cæsaris naturam. Si decreveris huc venire, non habita (1) diversorio, vide ne antiquo hospiti injuriam facias. Nam si in primo cubiculo lectum tuum collocare nolueris, erit non incommodus locus in secundo ubi nullus dormit, nec alicui incommodo esse poteris. De impetrando a Cæsare hospitio, nisi post adventum Cancellarii, est certe quam minima spes, nam orator Lusitanus nunquam non obtundens Cæsarem nihil hactenus impetrare valuit manetque extra oppidum.

A Cancellario nihil habeo litterarum, fertur tamen illum sperasse Cæsaraugustanos ad diem lunæ proxime præteritam, ita ut credam illum ante octo vel decem dies non venturum, ideoque, ni deinceps aliud audiero, decrevi hic

(1) *Apographum* habito. Melius scriberetur ne h.

manere usque ad diem dominicum vel lunæ. Quod faciendum erit, in tempore ex me faxo ut habeas.

Nihil est quod verearis mihi incommodi futurum quod tibi hospitium communicaverim, non tam insanunt Al caldi nostri, ego quidem nec verbum ullum de hac re audi vi; quodsi ob eam rem aliquid ferendum esset, ferrem equidem animo jucundissimo.

De rebus Ungaricis audi vi Ferdinandum nostrum Vay vodam superasse Budamque expugnasse, sed adeo tepide ac frigide mihi relatum est ut nullam apud me fidem haberit, aliud certe audi vi nihil. Nihil præterea rerum novarum apud nos est. Omnes avide pacem sperant illamque factam esse multi existimant, ego vero, qui meorum Gal lorum ingenia, dolos, insidias artesque novi, tantum abest ut illam factam esse credam ut quam longissime illam exulan tem videam. Sed de his alias verbo tenus latius. Hospes tuus cum tuo Joanne plurimam tibi salutem mit tunt. Vale.

Palantiæ XXIIII Septembbris 1527.

Scribe an tuis globulis aureis aliquid expiscaveris. Tuus quicquid est Valdesius.

*Sigillum cereum.*

*In dorso:* Clarissimo viro Domino Joanni Dantisco Ser<sup>mi</sup> Regis Poloniæ oratori &c.

*Alia manu:* Dat. Palantiæ 24 Septembr., red. in Paredes eod. die.

S. p. Venit Metator hospitiorum missus a Cancellario qui scribit se non venturum huc usque ad diem sabbati proximum mansurumque cras per totum diem Arandæ; de via ex Aranda huc usque nihil certi nobis affert nisi quod existimat Cancellarium recta huc venturum per oppida et pagos hic inscriptos. Ego non potero me absolvere hodie, discedam tamen cras summo mane aggressurus hoc iter. Utinam te in itinere offendrem. Vale.

Palantiæ primo Octobris 1527. Tuus quantus est  
Valdesius.

*In dorso:* Al muy mag.<sup>co</sup> señor el señor embaxador de Polonia &c. en (1) Dueñas cabe Sant Augustin.

*Alia manu:* Dat, Palentiæ 1 Octobr., eod. die red. in Doñas (2).

S. p. Dederam ad te litteras uni Aragonensi, cum Britonus tuus tuas ad me attulit. Vidisti arbitror ex meis. Cancellarium cras venturum Arandam atque die sabbati ad nos, quo itinere certe ignoro, ait metator hospitiorum sive ut isti vocant furrerius qui Cancellarii litteras attulit ventrum recto itinere. Si per Germanorum tarditatem licuisse, eram hac nocte apud te futurus, tamen haud fieri potuit ut me hodie ab his negotiis absolverem. Cras summo mane spero me discessurum, arripiamque iter per oppida quorum catalogum jam secundo ad te mitto. Quodsi te non convenero in itinere, convenientiam saltim die sabbati. Intererea vale felicissime cum tuis puteis.

Palantiæ primo Octobris 1527. Nosti tuum Valdesium.

*Sigillum cereum (gemma antiqua?)*

*In dorso:* Clarissimo viro Dno Joanni Dantisco Ser.<sup>mi</sup> Regis Poloniae &c.

*Alia manu:* Dat. Palentiæ 1 Oct., eodem die redditæ in Doñas (3).

S. p. Dormiebat Cancellarius cum redditæ mihi sunt litteræ tuæ, ad quas ut paucis respondeam fuit mihi admodum molestum ubi te in Turrecremata mansisse intellexi. Nam ut tibi commodius hospitium esse posset, res meas omnes ad Cancellarium transportare feceram, nunc autem video te ad tuam punctionem reversum esse. Cancellarius decrevit vel die Mercurii a prandio vel Jovis, sum-

(1) *Qui descriptis videtur dubitasse utrum n scriptum sit an et.*

(2) *Apographum Soñas. Scripsi Doñas quod idem est ac Dueñas. Ibi tum pars curiae. Acta Tomic. IX, p. 331.*

(3) *Apographum Sonnas.*

mo mane ut solet, hinc discedere, recta versus Burgos. Quare non opus est ut litteras salvi conductus petas. Verumtamen si libet huc venire, jam tanta mihi accessit auctoritas ut facile quos velim introducam; veni, non deerit hospitium nec intrandi facultas. Consultius tamen judicarem ut vel in Turrecremata vel in Palençuela Cancellarium sperares atque nobiscum usque ad Burgos ires; curabimus ut sit tibi domus nostræ proxima.

Quo vultu Cæsar exceperit Cancellarium malo ore exponere quam hic scribere, certe nihil hactenus vidi nec commodius nec humanius, prout tibi relatum esse non dubito. Cetera ego præsens exponam. Marescalchus Cilly non fuit missus Burgos uti sperabam, ivit tamen Joanninus Bourchovus quem vocant le Borgne, vir probus et qui sui similes amat. Scribe illi ut habeas hospitium non longe a Cancellario. Nihil mihi tua consuetudine gratius. Vale.

Palantiæ 7 Octobris 1527. Tuus quantus est Valdesius.

*Sigillum cereum.*

*In dorso:* Clarissimo viro Domino Joanni Dantisco Ser.<sup>mi</sup> Regis Poloniae oratori.

*Alia manu:* Dat. Palentiæ 7 Octobr., red. in Paredes 8 ejusdem.

*Cf. epistolas duas ad Dantiscum ibidem eodem die datas, alteram a Cancellario, alteram a Vicecancellario. Acta Tomiciana IX, p. 309-310.*

S. p. Cum istac transirem volui tibi vale dicere, tu tamen in utramque aurem dormiebas. Litteras commeatut quas a me petiisti dabit Comalongas, is est scriba apud secretarium Urrias. Vale et vide ne puellarum Valentinarum illecebris allactus diutius istic maneas. Cancellarius melius valet.

Sigunti 18 Maji 1528. Tuus Valdesius.

Juvenem, qui has tibi dedit in tuorum numerum ascribito, est enim affinis meus. Iterum vale et amicis omnibus meis verbis salutem dicio.

*Sigillum cereum.*

*In dorso:* Clarissimo viro D. Joanni Dantisco Ser.<sup>mi</sup> Regis Poloniæ apud Cæsarem oratori.

*Manu Dantisci:* Dat. Sagunti 18 Maji, red. Valentiæ eodem die.

S. Videtur omnino amicis omnibus impudentem illum libellum Franciscanum (?) mittendum esse ad Erasmus quem existimant mecum expostulaturum si minus mitterem. Habeo nuntium qui litteras ab eo attulit 8 cal. Majas datas quique tuto meas se missurum pollicetur. Libellum præter eum quem penes te habes nactus sum nullum, quare, si tibi usui non est, rogo ut ad me mittas; dabitur a me opera ut quam primum alios habeamus. Si per otium liceret venirem ad te, habeo enim papistarum tragœdiam in meum dialogum Romanensem, sed non licet. Ergo vale.

1528. Tuus Valdesius.

*Sigillum cereum.*

S. Quæsivi pridie a Cancellario an misisset ad se Cæsar tuam schedulam, negavit eam vidisse se, narravi quid ea contineret, pollicitus est se omnem operam daturum. Veruntamen eo ipso die a febri tertiana correptus non potuit bonus senex convenire Cæsarem quemadmodum statuerat, jacet itaque in lecto et neque scio quid dicam neque quid ab hoc homine sperem. Exultabit Alemanus cuius res in maximo periculo versabantur. Fata viam inventient. Quærar exemplum translationis et quod jubes exequar. Veniamque ad prandium ni aliquid interea succederit, nolim tamen me expectares. Vale.

1528. Tuus Valdesius.

*Sigillum cereum.*

S. Multa me impediunt quominus ad te uti statueram venire possim, præsertim cum in tuo negotio nil boni ac-

(1) *Carvajali.*

tum esse sciam. Maximum mihi heri terrorem incusit tuus Guido cum diceret cras te abire decrevisse. Quod si futurum est fac me certiore, nam relictis omnibus veniam ad te. Ceterum scripsi ad te hodie abiisse Alemanum; verum est, hodie enim bene mane discessit aut potius hinc abductus est, datus fortassis suæ improbitatis poenas. Quodsi tibi vacabit hominem aliquo epigrammate dignare, rem facies amicis gratam, gratissimam autem

Tuo Valdesio. Vale.

Toleti Decembr. 1528. Dantiscus inde profectus est 17 Dec. Acta Tomic., IX, p. 410.

S. Meas mihi sarcinulas evolventi forte fortuna ad manus venit hic libellus, in quo nonnullæ, ut audio, insunt precatio[n]es carminave quibus Mauri sese in prælio tutos fore existimant; nactus sum propterea una cum libello quam vides auream laminam Arabicis characteribus impressam quam etiam religionis nescio quid Mauri habere sibi ipsis persuadent. Visa est mihi res haud prorsus indigna quæ, non ob religionem, sed ob rei novitatem ad te iret. Tu utrumque grato animo accipe. Et vale.

Tuus Valdesius.

S. Tam magnifica subinde munera mittis ut nullum mehercle principem quantumvis magnum sciam quocum de liberalitate certare non possis. Misisti epigramma, sed ita acsi nihil mitteres, et tamen nihil est quod majus mitti possit, mittis ingenium, judicium, argutias, sales, lepores et quid non? Sed ne ego ineptus sum qui tua laudem, quasi meo calculo quicquam illis accedere possit. Vale. Venirem ad te si per hujus senis importunam importunitatem liceret, sed non audeo, crede mihi, domo pedem efferre. Iterum vale, et fac sciam quid Cato ille Pratensis de tuo epigrammate judicavit. Tuus Valdesius.

1528.

*Sigillum cereum rubrum.*